' 1)

JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
ccncuIiodoMm

Ata 18 - 2021/2025

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA

DA JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO REALIZADA

EM 13 DE JUNHO DE 2022

MANDATO 2021/2025

Aos treze dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, pelas

dezanove horas, no salão nobre da Junta de Freguesia de Machico, sita à

Travessa do Mercado, n.° 13, desta cidade de Machico, reuniram os

membros deste órgão autárquico, em reunião ordinária, sob a presidência

do Presidente Alberto Manuel Nunes de Ohm, tendo comparecido os

seguintes elementos: Presidente, Alberto Manuel Nunes de Ohm,

Secretário, Ana Paula Reis Spínola, Tesoureiro, Maria Irene Torra

Freitas Catanho Viveiros, e os Vogais, Renato Luís Viveiros Rodrigues

Gouveia e Pedro David Viríssimo Viveiros. -----------------------------------

Ordem de Trabalhos:-----------------------------------------------------

Ponto um - Leitura e aprovação da ata da reunião anterior;----------

Ponto dois - Expediente Geral/Informações/Deliberações. ----------

Ponto três - Proposta de Protocolo com o Centro Cívico, Cultural e

Social da Ribeira Seca para a realização do ATL de Verão "Férias Ativas"

2023. ----------------------------------------------------------------------------------

Ponto quatro - Faturas / Atestados! Certificação de Fotocópias-----

- Estando todos os elementos presentes, o Presidente deu início à

reunião, passando de imediato à ordem de trabalhos. ---------------------------

Primeiro ponto da ordem do dia:---------------------------------------

Junta de Freguesia de Machico- Travessa do Mercado, n.° 13-9200-097 Machico
Tim. 961329419 Telef. 291965648 Fax. 291965976- Site: w .it-niacliico.t - E-mail: secretaria jf-machico.pt

Contribuinte n.° 511269706
74

JUNTA DE FREGUESIA DE MACH
I,odaModco

Leitura e aprovação da ata da reunião anterior--------------------------

De acordo com o primeiro ponto da ordem de trabalhos, a secretária

da Freguesia procedeu à leitura da ata da reunião anterior, a qual foi

aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------------

Segundo ponto da ordem do dia----------------------------------------

Expediente Geral/Informações/Deliberações.- --------------------------

O presidente informou que iniciaram as votações para o Orçamento

Participativo, que irão decorrer ao longo deste mês na Junta de Freguesia.--

O presidente informou que se realizaram os seguintes trabalhos:

finalização da requalificação e colocação de varandins na Vereda dos

Viveiros e na Vereda do Reforço; colocação de varanda na Vereda do

Agasalhado; início da requalificação e colocação de varandim na Vereda da

Laja; pintura do fontanário da Estrada da Quinta de Santana; início da

requalificação de um troço da Vereda da Levada do Desembarcadouro;

colocação de varandim na Vereda do Lugarinho D.-----------------------------

Foram recebidos dois pedidos de parecer da Câmara Municipal de

Machico sobre o alargamento de horário de funcionamento dos

estabelecimentos "Bar Expresso" e "Talhadas Restaurante & Pub". Foi

deliberado dar parecer positivo, desde que sejam cumpridos todos os

requisitos exigidos pela Lei do Ruído. Os pedidos encontram-se em anexo

a esta ata com os registos de entrada número 695, de 02-06-2022 e 696, de

02-06-2022, respetivamente. ---------------

Foi deliberado promover o concurso de fontanários para celebração

do S. João. Decidiu-se atribuir o valor de cinquenta euros a cada fonte que

participe no concurso. Aos três primeiros lugares serão atribuídos prémios
Junta de Freguesia de Machico - Travessa do Mercado, n.° 13- 9200-097 Machico

Tim. 961329419 Telef. 291965648 Fax. 291965976- Site: w .ii-rnacliko.pt - E-mail: secretaria jf-machico.pt
Contribuinte n.° 511269706

75

I't

JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
eIiodeMaco

no valor de cento e vinte e cinco euros para o primeiro lugar; cem euros

para o segundo lugar; e setenta e cinco euros para o terceiro lugar. Apenas

os não premiados receberão prémio de participação.----------------------------

-- Foi recebido um pedido de apoio da freguesa Maria Deolinda

Batista a requerer apoio na cedência de dois colchões destinados aos seus

filhos. Foi analisado o pedido e foi deliberado apoiar esta família no pedido

efetuado. O documento encontra-se em anexo a esta ata com o registo de

entrada número 726, de 07-06-2022. ----------------------------------------

Terceiro ponto da ordem do dia ---------------------------------

Proposta de Protocolo com o Centro Cívico, Cultural e Social da

Ribeira Seca para a realização do ATL de Verão "Férias Ativas" 2023. -----

Foi lida e apreciada a Proposta de Protocolo com o CCCSRC para

que esta associação receba nas suas instalações e desenvolva o ATL de

Verão "Férias Ativas". A proposta foi aprovada, por unanimidade,

encontrando-se o documento em anexo a esta ata. -----------------------

Quarto ponto da ordem do dia ----------------------------------

Faturas! Atestados! Certificação de Fotocópias. -----------------

Aprovado, por unanimidade, autorizar o pagamento de todas as

faturas!recibos, dos próximos quinze (15) dias, que entrarem na Secretaria

da Junta de Freguesia. ---------------------------------------------------------------

Aprovado, por unanimidade, autorizar o Presidente da Junta de

Freguesia, ou o membro do Órgão Executivo que legalmente o substituía, a

passar os atestados ou os documentos solicitados pelos utentes, nos

próximos quinze (15) dias, e constantes do livro de registo de atestados.

Junta de Freguesia de Machico - Travessa do Mercado, n.° 13- 9200097 Machico
Tim. 961329419- Telef. 291965648- Fax. 291965976- Site: www.jfmachko.ot - E-mail: secretaria@jf-machico.pt

Contribuinte n.° 511269706
76

JUNTA DE FREGUESLk DE MACHICO
eIiodeMadco

ATA EM MINUTA-------------------------------------------------

Nos termos do n.° 3, do artigo 92.°, da Lei n.° 169/99, de 18 de

setembro, na redação e sistematização dada pela Lei n.° 5-A/2002, de 11 de

janeiro, foi solicitado a elaboração da ata em minuta, para surtir efeitos

imediatos, a qual foi aceite por unanimidade, tendo sido elaborada, lida e

aprovada, por unanimidade. --------------------------------------------------------

Eram cerca das vinte horas quando, por ter-se esgotado a ordem de

trabalhos e nada mais haver a tratar, o Senhor Presidente da Junta deu por

encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que, depois de lida,

apreciada e aprovada, vai assinada pelo Presidente, Alberto Manuel Nunes

de Ohm, e pela Secretária, Ana Paula Reis Spínola. ----------------------------

Presidente: eo nes de Ohm

Secretário: Ana Paula Reis Spínola

& . '

Junta de Freguesia de Machico - Travessa do Mercado, n.° 13- 9200-097 Machico
Tim. 961329419- Telef. 291965648- Fax. 291965976- Site: w ww.itniachico.pt - E-mail: secretaria@jf-machico.pt

Contribuinte n.° 511269706
77